
 
 

 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1  c.p. 118 -  07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 

 
 
COPIA 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
N° 183  Del 20-03-2025 
 
 

Oggetto: PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE LA CITTÀ DI PAESI DELLA 
GALLURA - ATTO AGGIUNTIVO - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALL'INTERVENTO 
CRP-PT-10-AA-16 "VALORIZZAZIONE ITINERARI TURISTICI ED 
ARCHEOLOGICI - CONNESSIONE TRA PARCO ARCHEOLOGICO E 
MUSEO ARCHEOLOGICO - COMPLETAMENTO" IN COMUNE DI 
VIDDALBA - AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
PREMESSO: 

 che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/77 del 29 settembre 2023 è stato 
approvato lo schema di Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro PT-CRP- 10 
"La Città di Paesi della Gallura" e gli allegati costituiti dall’Allegato Tecnico (allegato A) e 
dal Quadro finanziario dell’Accordo (allegato B); 

 che in data 17/10/2023 è stato sottoscritto in forma digitale l’Atto Aggiuntivo all’Accordo 
di Programma Quadro inerente al Progetto di Sviluppo Territoriale "La Città di Paesi 
della Gallura" tra la Regione Autonoma della Sardegna, la Provincia di Sassari, l'Unione 
dei Comuni Alta Gallura e l’Unione dei Comuni Gallura, reso esecutivo con decreto del 
Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 54 del 23/10/2023, pubblicato sul 
BURAS N.55 - Parte I e II del 26/10/2023; 

 che l’articolo 8 dell’Atto Aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro "La Città di Paesi 
della Gallura" rimanda ad apposita Convenzione attuativa la disciplina delle modalità di 
attuazione degli interventi ricompresi nell’Accordo, individuando il Soggetto Attuatore del 
Progetto e il Direttore del Centro Regionale di Programmazione, in qualità di Soggetto 
Responsabile dell’Accordo, nonché le Direzioni Generali degli Assessorati Regionali 
competenti per i singoli interventi, quali soggetti sottoscrittori; 

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


LAVORI PUBBLICI n.95 del 20-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

 che il ruolo di Soggetto attuatore del Progetto di Sviluppo Territoriale "La Città di Paesi 
della Gallura" permane in capo all’Unione di Comuni Alta Gallura che si avvale 
dell’Ufficio Unico di Progetto operante presso l’ente; 

 che in data 22/12/2023 è stata sottoscritta la Convenzione di Finanziamento Unitaria - 
Atto Aggiuntivo - Progetto di Sviluppo Territoriale (PST) - PT- CRP 10_OTT "La Città di 
Paesi della Gallura", tra La Regione Autonoma della Sardegna e l’Unione dei Comuni 
Alta Gallura individuando quale RUP di tutti gli interventi, la Dott.ssa Jeanne Francine 
Murgia, Segretario-Direttore dell'Ente Unione dei Comuni Alta Gallura; 

 che nell'ambito della suindicata convenzione, è previsto l'intervento di cui alla scheda - 
CRP PT - 10 AA 16 - denominato: “Valorizzazione itinerari turistici ed archeologici - 
connessione tra parco archeologico e museo archeologico - Completamento” – CUP: 
D89E23000070002 - Programmazione Territoriale – Atto Aggiuntivo - a valere sui fondi 
della Regione Autonoma Sardegna, nel Comune di Viddalba (SS), per un importo 
complessivo pari ad € 656.000,00; 

DATO ATTO CHE: 

 con determinazione Dirigenziale n. 603 del 18/10/2024, è stata indetta sulla piattaforma 
telematica di negoziazione SardegnaCat, la procedura di gara per l’affidamento dei 
servizi tecnici di ingegneria e architettura (Progettazione, Direzione Dei Lavori, 
Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione dei Lavori, 
Contabilità e Misura) relativi ai lavori in oggetto, mediante Affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma. 3, 
dello stesso Decreto; 

 con medesima Determinazione è stata approvata la lettera d’invito, i relativi allegati così 
come redatti dagli Uffici dell’Unione e il nominativo del professionista da invitare alla 
procedura, individuato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e affidamenti, tra 
quelli iscritti alla short list dell’Ente e alla piattaforma telematica citata, per la specifica 
categoria di servizi richiesta; 

 l’appalto di cui al presente provvedimento, ha un importo complessivo pari a € 
66.625,32, oltre oneri previdenziali ed I.V.A. nella misura di legge e la durata dell’incarico 
è così determinata: 

 Progetto di fattibilità tecnico-economica: mesi uno; 
 Progettazione esecutiva: mesi uno; 
 Esecuzione dei lavori: mesi dodici; 

 in data 26/10/2024, l’Unione dei Comuni, per il tramite della piattaforma SardegnaCat, 
ha trasmesso all’Arch. Maciocco Maria Piera, con sede in Via Risorgimento, 13, in 
Badesi (SS), Cod. Fis.: MCC MPR 85P46 I452A - Partita IVA: 02640840902, l’invito per 
partecipare al suddetto affidamento diretto, fissando il termine utile per la presentazione 
dell’offerta entro le ore 12:00 del 07/11/2024: 

RILEVATO che, entro il termine stabilito dalla lettera d’invito, il costituendo R.T.P. tra l’Arch. Maria 
Piera Maciocco, mandataria, il Geol. Paolo Santino Tusacciu, Ing. Enrico Perra, Archeol. Paola 
Mancini, mandanti, con sede in Via Risorgimento, 13, in Badesi (SS), ha presentato regolare offerta 
tramite la piattaforma telematica SardegnaCAT; 

 



LAVORI PUBBLICI n.95 del 20-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

PRESO ATTO che trattandosi di procedura di gara per affidamento diretto, non si rende necessaria 
la composizione di una commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta di cui trattasi, e che 
tale compito viene assolto dal Responsabile di Procedimento, coincidente con la figura della 
scrivente Dott.ssa Jeanne Francine Murgia, Segretario – Direttore dell’Unione, in qualità di 
Presidente; 

VISTI i Verbali di gara n. 1 del 25/11/2024 e n. 2 del 17/12/2024, in seduta pubblica, unitamente al 
Verbale unico di gara, generato dal sistema SardegnaCAT sulla piattaforma informatica del sito 
http://www.sardegnacat.it, Codice di Gara rfq_448764, dai quali risulta che il costituendo R.T.P.: 
Maciocco/Tusacciu/Perra/Mancini, così come sopra identificato, per i servizi tecnici in oggetto, ha 
offerto un ribasso pari al 0,5%, sull’importo a base di gara, determinando così un importo 
contrattuale pari ad € 66.558,69, oneri previdenziali ed I.V.A. esclusi; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e delle risultanze dei suddetti verbali, con i 
quali viene proposta l’aggiudicazione dell’appalto dei servizi tecnici di ingegneria e architettura 
relativi all'intervento di cui alla scheda - CRP PT - 10 AA 16 - Programmazione Territoriale – Atto 
Aggiuntivo - dei lavori recanti ad oggetto: “Valorizzazione itinerari turistici ed archeologici - 
connessione tra parco archeologico e museo archeologico - Completamento” nel Comune di 
Viddalba (SS), a favore del costituendo R.T.P.: Maciocco/Tusacciu/Perra/Mancini, con sede in Via 
Risorgimento, 13 – Badesi (SS); 

DATO ATTO che sono state concluse le procedure attraverso l’utilizzo del Fascicolo Virtuale 
Operatore Economico, reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, relativamente alla 
verifica dei requisiti dichiarati dai suddetti professionisti, così come disposto dall’art. 99 del D. Lgs. 
36/2023, e che le stesse hanno dato esito positivo;  

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione dei servizi tecnici di ingegneria e architettura dei 
lavori in oggetto; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

AVVALENDOSI delle disposizioni di legge in materia di adempimenti e di competenze dirigenziali, 
ed in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate in premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
 

1. Di approvare i Verbali di gara n. 1 del 25/11/2024 e n. 2 del 17/12/2024, in seduta 
pubblica, unitamente al Verbale unico di gara, generato dal sistema SardegnaCAT - 
Codice di Gara rfq_448764 che, seppur non materialmente allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di aggiudicare l’appalto dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi all'intervento 
di cui alla scheda - CRP PT - 10 AA 16 - Programmazione Territoriale – Atto Aggiuntivo - 
dei lavori recanti ad oggetto: “Valorizzazione itinerari turistici ed archeologici - 
connessione tra parco archeologico e museo archeologico - Completamento” a valere sui 
fondi della Regione Autonoma Sardegna, nel Comune di Viddalba (SS), CUP: 
D89E23000070002 – CIG: B402286028 - a favore del costituendo R.T.P. tra l’Arch. Maria 
Piera Maciocco, mandataria, il Geol. Paolo Santino Tusacciu, Ing. Enrico Perra, Archeol. 



LAVORI PUBBLICI n.95 del 20-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

Paola Mancini, mandanti, con sede in Via Risorgimento, 13, Viddalba (SS); 

3. Di dare atto che il succitato costituendo R.T.P. in sede di gara, per i servizi tecnici di 
ingegneria e architettura relativi all'intervento in oggetto, ha offerto un ribasso del 0,5%, 
sull’importo a base di gara, determinando così un importo contrattuale, pari ad € 
66.558,69, oltre gli oneri previdenziali e l’IVA di legge.  

4. Di provvedere tempestivamente alla comunicazione del presente provvedimento, al 
costituendo R.T.P. aggiudicatario, così come previsto dall’Art. 90 del D. Lgs 36/2023. 

5. Di stabilire che la convenzione relativa ai servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi 
all'intervento in oggetto, verrà stipulata sotto forma di scrittura privata, da registrarsi in 
caso d’uso, tra il costituendo R.T.P. in parola e il Segretario dell’Unione, Dott.ssa Jeanne 
Francine Murgia.   

6. Di stabilire che la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari a 
complessivi € 66.558,69, oltre la Cassa di Previdenza e l’IVA, verrà fronteggiata con le 
disponibilità presenti nel Bilancio 2025 in corso di predisposizione, al Cap. 296108. 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, 
Contabilità e Ragioneria per gli adempimenti di competenza.  

 
 
 

 Il SEGRETARIO DIRETTORE 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

  



LAVORI PUBBLICI n.95 del 20-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

 
 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio dell’Unione Alta Gallura 
dal                       al            
 
 
 
 
 
lì, _____________________ 
 
 

                                    L'IMPIEGATO ADDETTO 
 
                                  _________________________ 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
Tempio Pausania lì,  
 
 
 
  
 

  IL  SEGRETARIO 


